—1—

济 南 市 大 数 据 局
济 南 市 公 安 局
济南市行政审批服务局

文件

济数字〔2021〕6号

关于印发《新开办企业试点开展

免费发放电子印章工作方案》的通知

各有关区县（功能区）大数据、公安、行政审批部门：

为优化我市营商环境，便利企业网上办事经营，现将《新开

办企业试点开展免费发放电子印章工作方案》印发给你们，请结

合本地实际开展工作，并将试点实施情况及时上报。

济南市大数据局   济南市公安局  济南市行政审批服务局

                                   2021 年 6月 29日

—2—

新开办企业试点开展

免费发放电子印章工作方案

为进一步优化我市营商环境，便利企业网上办事经营，根据

国务院办公厅《关于进一步优化营商环境更好服务市场主体的实

施意见》精神和国家市场监管总局等六部门部署，确定在部分区

县试点为新开办企业免费发放基于区块链的电子印章，特制定工

作方案。

一、试点单位

试点在市行政审批服务大厅、历下区、历城区、章丘区、济

阳区、莱芜区、平阴县、济南高新技术产业开发区、济南新旧动

能转换先行区开展。

二、试点内容

（一）免费发放 4枚电子印章，并赠送 3年服务费。自2021

年 1月 1日起，凡在试点区域登记机关登记且完成实体印章备案

的企业，可使用手机下载、登录“爱山东·泉城办”APP，经过

企业法定代表人身份认证后，进入“电子印章”模块即可领取法

定名称章、财务专用章、合同专用章、法定代表人名章等四枚印

章。对试点工作中免费发放的企业电子印章，参照实物印章备案

管理，电子印模与在公安部门备案的实体印章“同模同轨”，自完

成备案之日起免除 3年服务费。

—3—

（二）在政务服务和经济活动中推广使用电子印章。为便于

企业使用电子印章，市大数据局、市公安局、市行政审批服务局

会同相关部门同步推出首批电子印章应用试点事项。企业领取电

子印章后，可用于办理巡游出租汽车道路运输证、商品房预售资

金监管、不动产登记、房屋租赁合同签署、工业标准厂房入驻申

请、中小微企业转贷引导基金申报等85个应用事项（详见附件），

也可通过市电子印章平台签署文件、合同等电子文件。下一步，

将探索推广电子印章在政务服务、银行开户、公共资源交易等领

域应用，并探索为存量企业免费发放电子印章。试点区县可以结

合实际需求，拓展“自选动作”，丰富应用场景，更好地便利企业、

服务民生。

三、有关要求

（一）试点单位负责落实试点工作经费，向企业做好宣传通

告和政务服务，在政务服务大厅发放宣传资料；明确专人负责，

推进试点工作开展。

（二）市大数据局通过全市电子印章统一管理服务平台，并

基于“泉城链”为电子印章提供区块链支撑服务；市行政审批服

务局及其他相关部门负责指导有关区县提供相关政务服务，做好

相关政务信息系统对接；市公安局负责为市电子印章统一管理服

务平台提供实体印章备案的数据信息和接口。

（三）有关企业应在依法合规的前提下使用电子印章。

（四）各方要高度重视网络信息安全，加强安全技术防护，

—4—

做好安全运行保障，确保试点工作安全有序进行。

市公安局联系人：李 玲     电话：85081552

市行政审批服务局联系人：朱宇光  电话：18853100619

市大数据中心联系人：吴 雷    电话：66607990

电子印章技术联系人：南 泽    电话：15022250244

附件：电子印章应用事项表

—
5—

附件

电子印章应用事项表
序号 事项名称 表单名称

1 超限运输车辆行驶公路许可 超限运输车辆行驶公路申请书

2 市政设施建设类审批（挖掘城市道路（150 米以下管线类）） 山东省城市道路挖掘申请表

3 市政设施建设类审批（临时占用城市道路） 山东省城市道路临时占用申请表

4 巡游出租汽车车辆退旧更新 巡游出租汽车《道路运输证》登记表

5 巡游出租汽车《道路运输证》换发（经营者合并、分立或变更经营主体名称） 巡游车企业（车辆）补发、换发申请表

6 巡游出租汽车《道路运输证》补发 巡游车企业（车辆）补发、换发申请表

7 巡游出租汽车《道路运输证》配发 巡游出租汽车《道路运输证》登记表

8 巡游出租汽车《道路运输证》注销 巡游车车辆《道路运输证》注销申请表

9 网络预约出租汽车道路运输证配发 网络预约出租汽车车运输证申请表

10 网络预约出租汽车道路运输证配发预审 网络预约出租汽车车运输证申请表

11 道路客运班线新增 道路旅客运输班线经营申请表

12 道路客运班线变更（起讫地客运站点、途经线路、车辆数量及要求） 道路客运班线经营许可事项变更申请表

—
6
—

序号 事项名称 表单名称

13 船舶国籍证书核发审批 中华人民共和国船舶所有权（临时）船舶国籍登记申请书

14 初次申请或者晋升签发《内河船舶船员适任证书》 内河船舶船员适任证书申请表

15 申请重新签发《内河船舶船员适任证书》 内河船舶船员适任证书申请表

16 危险货物运输经营以外的道路货物运输经营许可-新增 道路货物运输经营申请表

17 危险货物运输经营以外的道路货物运输经营许可-变更 道路运输经营者变更备案登记表

18 危险货物运输经营以外的道路货物运输经营许可-延续 道路运输经营者延续经营申请表

19 危险货物运输经营以外的道路货物运输经营许可-终止经营 道路运输经营者终止经营申请表

20 医疗机构放射性职业病危害建设项目预评价报告审核 医疗机构放射性职业病危害建设项目预评价报告审核申请表

21 医疗机构放射性职业病危害建设项目竣工验收 放射诊疗建设项目职业病放射防护设施竣工验收申请表

22 放射源诊疗技术和医用辐射机构校验 放射源诊疗技术和医用辐射机构校验申请表

23 放射源诊疗技术和医用辐射机构变更项目、设备、核素等 放射源诊疗技术和医用辐射机构变更申请表

24 消毒产品生产企业卫生许可新申请 消毒产品生产企业卫生许可证申请表

25 国产涉水产品卫生许可证新申请 国产涉及饮用水卫生安全产品卫生许可申请表

26 河道管理范围内建设项目工程建设方案审查 河道管理范围内建设项目工程建设方案审查申请书

27 新建扩建改建工程节水设施工程验收备案 建设项目竣工节水设施综合验收备案申报表

—
7—

序号 事项名称 表单名称

28 新建扩建改建工程节水设施工程验收备案 建设项目竣工节水设施综合验收备案申报表

29 非建（构）筑物工程建筑垃圾处置核准 《城市建筑垃圾处置申请表》

30 在城市建筑物、设施上张挂、张贴宣传品审批 《在城市建筑物、设施上张挂、张贴宣传品审批申请表》

31 建设工程抗震设防要求确定 《建设项目抗震设防要求申请表》

32 节能审查 节能报告（文件）

33 燃气经营许可证核发（延续） 《燃气经营许可证》申请表

34 燃气供应许可证核发（新申请） 《燃气（供应站）经营许可证》申请表

35 包装装潢印刷品和其他印刷品印刷企业设立 设立印刷企业登记表

36 包装装潢印刷品印刷企业、其他印刷品印刷企业变更 印刷企业变更主要登记事项备案表

37 出版物批发单位设立、变更初审 出版物批发单位设立申请表

38 出版物批发企业变更 山东省出版物发行单位变更登记备案表

39 广播电视节目制作经营单位设立审批 《广播电视节目制作经营许可证》请表

40 广播电视节目制作经营单位变更 广播电视节目制作经营许可证变更登记申请表

41 社会团体成立登记预审服务 社会团体成立登记预审表

42 民办非企业单位成立登记预审服务 民办非企业单位预审服务表

—
8
—

序号 事项名称 表单名称

43 民办非企业单位成立登记 民办非企业单位登记申请表

44 民办职业技能培训机构审批（变更学校名称） 民办职业技能培训机构变更名称申请表

45 民办职业技能培训机构审批（变更学校地址） 民办职业技能培训机构变更地址申请表

46 民办职业技能培训机构审批（变更办学内容） 民办职业技能培训机构变更办学内容申请表

47 民办职业技能培训机构审批（延续许可有效期） 民办职业培训学校办学许可延续申请表

48 涉路工程建设许可（重大涉路工程建设许可（省下放市）） 涉路工程建设许可申请书

49 涉路工程建设许可（挖掘公路路面以及危化品类管线涉路工程建设许可） 涉路工程建设许可申请书

50 市政设施建设类审批（挖掘城市道路（含 150 米以上管线类）） 山东省城市道路挖掘申请表

51 城市公交线路经营许可—新增 交通运输行政许可申请书

52 道路客运班线起讫地客运站点、途经线路备案 道路客运班线经营备案登记表

53 道路包车客运经营许可—新增（业户、经营范围、包车） 道路旅客运输经营申请表

54 道路包车客运经营许可—延续 道路旅客运输经营申请表

55
道路包车客运经营许可—变更（法定代表人、业户名称、地址、经济性质、

减少经营范围）
道路运输经营者变更备案登记表

56 道路危险货物运输经营许可-延续 道路运输经营者延续经营申请表

57 放射源诊疗技术和医用辐射机构变更名称、法人、地址 放射源诊疗技术和医用辐射机构变更申请表

—
9—

序号 事项名称 表单名称

58 消毒产品生产企业卫生许可注销 消毒产品生产企业卫生许可证注销申请表

59
消毒产品生产企业变更：单位名称、法定代表人（负责人）、注册地址、生

产地址路名、门牌号（非迁移厂址）
消毒产品生产企业卫生许可证变更申请表

60 消毒产品生产企业变更生产工艺 消毒产品生产企业卫生许可证变更申请表

61 消毒产品生产企业卫生许可延续 消毒产品生产企业卫生许可证延续申请表

62 消毒产品生产企业变更生产方式、生产项目、生产类别 消毒产品生产企业卫生许可证变更申请表

63 国产涉水产品卫生许可证延续 国产涉及饮用水卫生安全产品卫生许可延续申请表

64 涉水产品许可证变更生产企业名称 涉及饮用水卫生安全产品卫生许可变更申请表

65 涉水产品许可证变更实际生产企业地址 涉及饮用水卫生安全产品卫生许可变更申请表

66 种畜禽生产经营许可 山东省种畜禽生产经营许可证申请书

67 取水许可变更 取水许可变更申请书

68 从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输服务审批 济南市生活垃圾经营性服务审批表

69 社会团体法定代表人变更登记 社会团体变更登记申请表

70 民办职业技能培训机构审批（变更法定代表人） 民办职业技能培训机构变更法人申请表

71 民办职业技能培训机构审批（注销） 民办职业培训学校注销申请表

72 巡游出租汽车《道路运输经营许可证》补发 巡游车企业（车辆）补发、换发申请表

—
10

—

序号 事项名称 表单名称

73 道路客运站经营许可—延续 道路旅客运输站经营申请表

74 道路班车客运经营许可—延续 道路旅客运输经营申请表

75
道路危险货物运输经营许可-变更（法定代表人、业户名称、地址、经济性

质、减少经营范围）
道路运输经营者变更备案登记表

76 集中式供水单位卫生许可新申请 卫生许可证申请表

77 职业卫生技术服务机构乙级资质延续 职业卫生技术服务机构乙级资质延续申请表

78
三级医院、三级妇幼保健院（除省属医疗机构外）床位在 100 张（含）以上

的医疗机构和专科医院及国家明确由设区的市承担的医疗机构等停业
医疗机构停业正式申请文件

79 燃气经营许可证核发（新申请） 《燃气经营许可证》申请表

80 出版物批发企业网络发行备案 发行单位基本情况表

81 商品房预售资金监管 商品房预售资金监管

82 不动产登记 不动产登记

83 房屋租赁合同签署 房屋租赁合同签署

84 工业标准厂房入驻申请 工业标准厂房入驻申请

85 中小微企业转贷引导基金申报 中小微企业转贷引导基金申报

济南市大数据局办公室                    2021 年 6月 29日印发